
 

 

“Año del Bicentenario, de la Consolidación de Nuestra Independencia y de la Conmemoración de Heroicas Batallas de 

Junín y Ayacucho” 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N.º 132-2024-MPVH/A. 

Vilcas Huamán, 03 de mayo de 2024. 

VISTO: 

Informe N° 05-2024-MPVH/SGDS/PS/FRCR, Informe N° 067-2024-MPVH-GPDS/MCC.G., sobre 

solicitud de reconocimiento a los Comités de Vaso de Leche, y; 
 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972 en el articulo II del Titulo Preliminar 

establece que los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los 

asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú, establece para las 

municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 

administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, en el articulo 84° de la Ley N° 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades, establece 

respecto de las funciones especificas de las Municipalidades Provinciales: 1.4.” Ejecutar el Programa 

del Vaso de Lecha y demás programas de apoyo alimentario con participación de la población y en 

concordancia con la legislación sobre la materia, cuando la municipalidad distrital no pueda asumir 

dicha función”; 

Que, la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, en su artículo 84° establece que: 

“En materia de programas sociales, defensa y promoción de derechos son funciones específicas 

exclusivas de las municipalidades distritales ejecutar el Programa del Vaso de Leche y demás 

programas de apoyo alimentario con participación de la población y en concordancia con la legislación 

sobre la materia;   

Que, la Constitución Política del Perú en su artículo 2° numeral 13 y 17, reconoce como 

derecho de la persona a asociarse y constituir diversas formas de organización jurídica sin fines de 

lucro, sin autorización previa y con arreglo a Ley, así como el de participar en forma individual o 

asociada en la vida política, económica, social y cultural de la nación; más aún como derecho y deber 

de participar en el gobierno municipal de su jurisdicción;   

Que, el artículo 1° de la Ley N° 25307, establece en concordancia con lo dispuesto en el 

artículo 2°, numeral 16, y en el artículo 30° de la Constitución Política, declárese de prioritario interés 

nacional la labor que realizan los clubes de Madres, Centros Familiares, Comités de Vaso de Leche, 

Comedores Populares Autogestionarios, Cocinas Familiares, Centros Familiares, Centros Materno-

Infantiles y demás organizaciones sociales de base, en lo referido al servicio de apoyo alimentario 

que brindan a las familias de menores recursos; 

Que, el artículo 2° del Decreto Supremo N° 041-2002-PCM Reglamento de la Ley N° 25307, 

establece que están comprendidos entre las organizaciones sociales de base las siguientes : a) 

Comedores Populares, b) Clubes de Madres, c) Comités de Vaso de Leche y d) todas aquellas 



 

 

organizaciones cuya finalidad consista en el desarrollo de actividades de apoyo alimentario a la 

población de menores recursos, así mismo en artículo 3° de la referida norma se establece que las 

organizaciones sociales de base (OSB), son organizaciones autogestionarias formadas por iniciativa 

de personas de menores recursos económicos para enfrentar sus problemas alimentarios en la 

perspectiva de alcanzar un desarrollo humano integral. No persiguen fines políticos partidarios ni 

pueden ser objeto de manipulación política por las autoridades del Estado. 

Que, mediante Informe N° 05-2024-MPVH/SGDS/PS/FRCR, de fecha 03 de mayo de 2024, 

la Responsable de Programa de Vaso de Leche de la Municipalidad Provincial de Vilcas Huamán, 

solicita reconocimiento de los 31 Comités de Programa de Vaso de Leche; 

Que, mediante Informe N° 067-2024-MPVH-GPDS/MCC-G., de fecha 03 de mayo de 2024, 

el Gerente de Promoción y Desarrollo Social, remite solicitud de reconocimiento a los Comités de 

Vaso de Leche; 

Y en uso de sus atribuciones del Despacho de Alcaldía y de conformidad con el artículo 20° 
Inc. 6° en concordancia con el Artículo 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N°27972. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. – OTORGAR RECONOCIMIENTO DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LOS 31 

COMITES DEL PROGRAMA DE VASO DE LECHE del Distrito y Provincia de Vilcas Huamán, por 

un periodo vigente de dos (02) años contados a partir de la fecha de su elección, la misma que está 

conformado por: 
 

N.º 
COMITÉ SANTA ROSA DE 

ESTANCIAPATA 
CARGO N.º DNI 

01 Ana León Mendoza   Presidenta  70455976 

02 Faustina Gutiérrez flores   Vicepresidente 70455479 

03 Yudith Quispe Vilca poma Secretario 70681168 

04 Soledad Huamaní Taboada  Tesorera 48702564 

05 Erika Yaccayra Ochoa Almeida vocal 48680211 

06 Naida Mendoza Cárdenas Vocal 46072806 

 COMITÉ SAN JOSE DE CHURIA CARGO N.º DNI 

01  Yovana Sulca Quispe Presidenta 70063345 

02 Maribel Quinto Mallqui Vice Presidenta 70063327 

03 Meliza Gutiérrez Palomino Secretaria 70094065 

04 Marisol Valenzuela Vargas  Tesorera 48263495 

05 Asteria Quispe Mendoza Vocal  70170926 

 COMUNIDAD DE MONTECUCHO CARGO N.º DNI 

01 Yaneth Zea  Taboada Presidenta 70686081 

02 Rosaura Fernández Ochoa  Vicepresidenta  70386497 

03 Iris Herrera Mendoza Secretaria 70455652 

04 Yudita Paulo Rodríguez Tesorera 70686057 

05 Charo Escriba Palomino Vocal 40722669 

 C.M COMUNIDAD HUAYRACCASA CARGO N.º DNI 



 

 

01 María Villavicencio Gamboa Presidenta  46410359 

02 Celia Cárdenas Martínez Vicepresidenta 46236192 

03 Kelita Inocente Tacuchi Secretaria 71743130 

04 Tania Gómez Paredes Tesorera 70688500 

05 María Luz León Gamboa Vocal 1 40076619 

06 Diana Carolina Rojas Gamboa Vocal 2  46990680 

 C.M BARRIO CINCO ESQUINAS CARGO N.º DNI 

01 Vilma Pomahuacre Palomino Presidenta 70361806 

02 Liz Yesica De La Cruz  Vicepresidenta  70063348 

03  Alicia Hinostroza Rojas Secretaria 70347027 

04 Sulca Quispe Flor Yaneth Tesorera 70361768 

05 Cleofina Sulca Gutiérrez Vocal 44329182 

 COMITES COMUNIDAD HUACCAÑA CARGO N.º DNI 

01 Betty Estrada García Presidenta 40886356 

02 Macedonia Palomino García Vicepresidenta 25582621 

03 Herlinda Echaccya Gamboa Secretaria 40608370 

04 Juanita Palomino Ochoa Tesorera 40881447 

05 Alejandro Martínez Gómez Vocal 06834547 

 COMITÉ DE COMUNIDAD POMATAMBO CARGO N.º DNI 

01 Flor Fuentes Torres Presidenta 70606954 

02 Mariluz  Najarro Moisés  Vice presidenta 70608618 

03 Marleny Quispe Sulca Secretaria 70688504 

04 Justina Fernández Gutiérrez  tesorera 41503200 

05 Rebeca Pomahuacre Palomino Vocal 72109743 

 COMITÉ SANTIAGO DE HUAYLLAN CARGO N.° DNI 

01 Noemí Pomahuacre Palomino Presidenta 72109748 

02 Rosabel Gamboa Castro Vice Presidenta 41014074 

03 Tania Yadeli Najarro Pomasoncco Secretaria 70681172 

04 Rosmery Zamora gamboa Tesorera 70218961 

05 Rosahura Sulca Gutiérrez Vocal 71076171 

 COMITÉ DE ALLPASPINA CARGO N.° DNI 

01 Rosalinda Mendoza Gómez  Presidenta 70608612 

02 Ines Huaringa Changa Vicepresidenta 40207118 

03 Celia Quispe Ramos Secretaria 72085973 

04 Sonia Cárdenas Macizo Tesorera  70129407 

05 Melania Gutiérrez Sulca Vocal 43771235 

06 Elidonia Rojas Medina Fiscal 47067079 

 C.M. SANTA CRUZ DE PUCARACCAY CARGO N.º DNI 

01 Nimia Gamboa Remón Presidenta 41019075 

02 Reyna Andrade Najarro Secretaria 70456599 

03 Asteria Ramírez Ochoa Tesorera 43882338 

04 Herminia Cárdenas Najarro Vocal 43204586 

 COMITÉ DE OCCECORRAL CARGO N.º DNI  

01 Madly Castro Palomino Presidenta 46136500 

02 Julieta Sulca Martínez Vicepresidenta 43615631 



 

 

03 JINNY Macizo  Sulca Secretaria 43014883 

04 Bety Daysi Rodríguez Ñaupas Tesorera 70455405 

05 Marilú Martínez Valapatiño  Vocal 70455444 

 COMITÉ SAN ANTONIO DE PINCHA CARGO N.º DNI 

01 Oscco García Feliciano Presidenta 74573479 

02 Marleny Tenorio Rodríguez Vicepresidenta 70455362 

03 Aida Nancy Cuba Ramírez Tesorera 70455728 

04 Dorita  Carolina Najarro Rivera Vocal 72111078 

 COMITÉ BARRIO ALTO PERU CARGO N.º DNI 

01 Edith Gómez Bellido Presidenta 44713477 

02 Marilú Tenorio Chichón  Vice presidenta 40359658 

03 Blanca Taboada Sulca Secretaria 70671295 

04 Sonia Gómez Pomasoncco Tesorera 72109746 

05 Jennifer Illaconza  Mendoza Vocal 77176015 

 VIRGEN DE ASUNCION COLPAPAMPA CARGO N.º DNI 

01 Nilda Luz Bellido Najarro Presidenta 45343093 

02 Meliza  Rivera Gutiérrez Vicepresidenta 70455702 

03 Maybé García Ochoa Secretaria 70456229 

04 Nélida Andrade Quispe Tesorera 60152713 

05 Diana Ramírez Talaverano Vocal 70456250 

 COMITÉ SAN FRANCISCO DE PUJAS CARGO N.º DNI 

01 Flor Haydee Vargas Castro Presidenta 44962232 

02 Virginia Aguilar Mendoza Vicepresidenta  46847549 

03 Diana Lizama Rojas Secretaria 70804148 

04  Patricia Tenorio Salcedo Tesorera 70455375 

05 Rivera Fernández Mariela  Vocal 44960396 

 COMITES SANTA ROSA DE SOQUIA CARGO N.º DNI 

01 Ana María Gómez Palomino Presidenta 76007820 

02 María Taboada Gómez Vicepresidenta 08316998 

03 Lucila  Palomino Taboada Secretaria 45216467 

04 Eugenia Zenobia Palomino Mendoza  Tesorera 29160718 

05 Segunda  Alarcón Sulca Vocal 29168407 

 COMITES DE BARRIO UCHUYPLAZA CARGO N.º DNI 

01 Erlic Ñaupas Sulca Presidenta 70001941 

02 Marcelina Clara Gómez Pillaca Vicepresidenta 41060602 

03 Flora Gamboa Sulca Secretaria  10722083 

04 Jeidi Yaneth Marca Coronado Tesorera 45312369 

 COMITÉ SAN JOSE DE TIA CARGO N.º DNI 

01 Nora Rita Mendoza Tito Presidenta 29092945 

02 Marleny Gamboa Gutiérrez Vicepresidenta 46445636 

03 Angélica Palomino Martínez Secretaria 46445636 

04 Ida Florisa Quispe Sulca Tesorera 29168272 

05 Sulmira Janampa Gamboa Vocal 70686046 

06 Claudia Palomino Martínez Fiscal 70667230 

 COMITÉ COMUNIDAD DE PARCCO CARGO N.º DNI 



 

 

01 Luz Abith Allcca Huamán Presidenta 70197841 

02 Antonia Quispe Castro Vicepresidenta 70455989 

03 Yaneth Gamboa Castillo Secretaria  70456615 

04 Bellido Fuentes Roxana Tesorera 70451537 

 COMITÉ BARRIO HUANCAPUQUIO CARGO N.º DNI  

01 Melva Pizarro Mendoza Presidenta 46196314 

02 Luz Magaly Gamboa Janampa Vicepresidenta 70980424 

03 Stephanie Lizbeth Gutiérrez Mendoza Secretaria 73787368 

04 Mariza Buitrón  Gómez Tesorera 45216460 

05 Rocío Mujica Cárdenas Vocal 43852808 

 SANTA ROSA DE HUANCAPUQUIO CARGO N.º DNI 

01 Lucila Barrientos Najarro Presidenta  41618065 

02 Nancy Vásquez Andrade Vicepresidenta  43204580 

03 Vanessa Barrientos Palomino Secretaria 70451520 

04 Magaly Castillo Chávez Tesorera 48784469 

05 Ana María Najarro Gómez Vocal 43635386 

 COMITÉ SAN MARTIN DE HERCOMARCA CARGO N.º DNI 

01 Esther Ramírez Paullo Presidenta 46772056 

02 Sonia Yaneth Mina Ramos Vicepresidenta 70475023 

03 Yovana Edith Gutiérrez Acha Secretaria 70475023 

04 Primavera Fernández Rojas Tesorera 43473201 

05 Deysi Diana Moya Najarro Vocal  70686960 

 COMITÉ DE MICHCABAMBA CARGO N.º DNI 

01 Yovana Ñaupas Quispe Presidenta 46665467 

02 Prebi Quispe Alarcón Secretaria 70412241 

03 Martínez Cárdenas Marilyn    Tesorera 70685483 

04 Figueroa Martínez Bertha Vocal 71308531 

 COMITÉ DE SAN JUAN DE CHITO CARGO N.º DNI 

01 Maribel Tenorio Vásquez Presidenta 70455467 

02 Yanett Mariela Medrano Sulca Vicepresidenta 70457341 

03 Roxana Figueroa Quispe Secretaria 70158753 

04 Marisol Vásquez Soto Tesorera 70456078 

05 Margoth Patiño Berrocal Almacenera 76691617 

06 Seferina Gutiérrez Quispe  Vocal 72109750 

 COMITÉ DE COMUNIDAD PILLUCHO CARGO N.º DNI 

01 Aydeé Palomino Gómez  Presidenta  

02 Ochoa Ñaupas Luzmila Vicepresidenta 70063348 

03 Graciela Gómez Palomino Secretaria 70455948 

04 Palomino Ramírez Elizabeth Tesorera 71076315 

 COMITÉ SANTA ROSA DE CHANEN CARGO N.º DNI 

01 Ana María Pomahuacre Mendoza Presidenta 73446520 

02 Alicia Canchari Quispe Vicepresidenta 40886350 

03 Nélida Taboada Canchari  Secretaria 70158791 

04 Erika Chávez Canchari Tesorera 70455435 

05 Edith Allccarima  Gutiérrez Vocal 70686111 



 

 

 COMITÉ DE COMUNIDAD PUTACCA CARGO N.º DNI 

01 Miriam Vargas Ochoa Presidenta 70617831 

02 Carina Martínez Quispe Vicepresidenta 70094635 

03 Julissa Cárdenas Linares Secretaria 70094640 

04 Yovana Linares Martínez  Tesorera 70455494 

05 Aurea Peralta Cárdenas Vocal 43910084 

 COMITÉ DE BARRIO YURACCYACU CARGO N.º DNI 

01 Lisbeth Mendoza Taboada Presidenta 45182333 

02 Flor Judith Sulca Flores Vicepresidenta 70205871 

03 Sulca Flores Diana Yaneth Secretaria 70205870 

04 Méndez Candía, Silvia  Tesorera 43658914 

 COMITÉ BARRIO VIZCACHAYUCC CARGO N.º DNI 

01 Liliana Martínez Rodríguez Presidenta 70555470 

02 Gutiérrez Mendoza , Sonia Vicepresidenta 44862285 

03 Taboada Mendoza Noemí Secretaria 47269812 

04 Carmen Najarro Fuentes Carmen Tesorera 70347033 

 COMITÉ BARRIO HUAYCHAHUACCANA CARGO N.º DNI 

01 Maribel Mendoza Gamboa Presidenta 70451564 

02 Infanzón Tenorio Evelyn  Secretaria 70456289 

03 María Martínez Rodríguez  Tesorera 40553249 

04 Reyna Ramírez Tenorio Vocal 29168770 

 COMITE BARRIO CRUZ PATA CARGO N.º DNI 

01 Rosa Gómez Ochoa  Presidenta 45925595 

02 Silvia Sulca Najarro Vicepresidenta 41702030 

03 Felicitas Rosmery Uchupe Espinoza Secretaria 47305617 

04 Nery Quispe Baldeón Tesorera 45070362 

ARTICULO SEGUNDO. – PRECISAR, que la Junta Directiva por ningún motivo podrán ser 

REELEGIDOS; en cumplimiento del artículo 26° del Decreto Supremo N° 041-2002-PCM-

Reglamento de la Ley N° 25307. 
 

ARTICULO TERCERO. – NOTIFICAR el presente Acuerdo a la Gerencia Municipal, Gerencia de 
Promoción y Desarrollo Social, y; demás órganos estructurados de la Municipalidad conforme a Ley. 

 

ARTICULO CUARTO. – DISPONER la publicación del presente acuerdo en el Portal Web de la 
Municipalidad. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 

 


